Протокол №8

заседания  Штаба воспитательной работы

от 31 марта 2025 года.

Присутствовали: Агаркова Н.А., Постоева С.В., Казьмина Е.А., Винникова А.А., Усик

А.П., Мазурок О.В.,  Незнамова Н.А.

Отсутствовали: 0

Повестка дня:

1. По вопросам предыдущего заседания.

2. Анализ проведенных мероприятий в марте (районных, региональных, всероссийских).

3. Анализ проведенных общешкольных мероприятий в марте.

4. Анализ проведенных мероприятий в рамках месячника «Люблю тебя, мой край

родной».

5. Анализ деятельности школьных кружков.

6. Анализ деятельности уполномоченного по правам ребенка.

7. Планирование месячника «Здоровье и экология».

8. Обсуждение плана деятельности на апрель 2025 года.

Вопрос № 1.

Кто выступал: Постоева С.В., заместитель директора по ВР.

Тема выступления: По вопросам предыдущего заседания.

Деятельность всех членов ШВР ведется на основе утвержденных планов. Все

мероприятия, запланированные на март 2025 года, проведены. Информация о результатах

отображена в информационных и аналитических справках членов ШВР.

Вопрос № 2.

Кто выступал: круглый стол.

Тема выступления: Анализ проведенных мероприятий в марте (районных, региональных,

всероссийских).

По данному вопросу выступали Казьмина Е.А. (педагог-организатор, председатель

первичного отделения «Движение первых»), Винникова А.А. (советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными организациями).

В своих выступлениях они рассказали о том, в каких мероприятиях принимали участие

обучающиеся школы. Задействованы были 100% учащихся, мероприятий было много

(отображены в служебных записках за март у Винниковой А.А., Казьминой Е.А. и

представлены на официальной странице социальной сети «ВК»). Формы мероприятий

разнообразные, позволяющие максимально реализовать творческий потенциал.

    Учащиеся школы задействованы в 3 крупных Всероссийских проектах («Хранители

истории», волонтерских проект «Первые во благо», экочемпионат «Юннаты»). В основном

в данных проектах участие принимают обучающиеся 7-11 классов. Тем не менее,

привлекаются и младшие учащиеся.

Вопрос № 3.

Кто выступал: круглый стол.

Тема выступления: Анализ общешкольных мероприятий в марте.

В марте были проведены следующие традиционные общешкольные мероприятия:

«8 Марта» (5-11 классы), ответственный учитель – Винникова А.А., Мероприятие

соответствовало высокому уровню эффективности. Применялись различные формы и

методы. К мероприятию привлекались родители обучающихся. В подготовке участие

принимали и руководители школьных кружков.  Цели и задачи достигнуты.

Вопрос № 4.

Кто выступал: круглый стол.

Тема выступления: Анализ проведенных мероприятий в рамках месячника «Люблю тебя,

мой край родной». В рамках месячника были проведены следующие мероприятия:

1. Классные часы по теме в 1-11 классах (по программам воспитательной работы

классов).

2. Внеурочные занятия в 1-3 классах «Доноведение».

3. Занятия на школьных кружках по теме (экологические проблемы, казачьи конкурсы,

изучение народных песен, характерных для нашей местности и др.).

4. Подготовка материалов к участию во всероссийском конкурсе исследовательских

проектов «Без срока давности» (ответственный – Казьмина О.А).

5. Мероприятия в рамках деятельности советника по воспитанию, «Движения первых».

6. Посадка деревьев в «Аллее Славы».

7. Посещение школьного музея.

8. Посещение хуторской библиотеки.

Все учащиеся школы были вовлечены в тематический месячник, все мероприятия были

разнообразны, информативны.

Вопрос № 5.

Кто выступал: Постоева С.В., заместитель директора по воспитательной работе.

Тема выступления: Анализ деятельности школьных кружков.

В результате анализа деятельности школьных кружков были сделаны следующие выводы:

1. Руководители всех кружков имеют программы кружковой деятельности.

2. Все программы соответствуют требованиям к оформлению и содержанию,

соответствуют возрастным особенностям учащихся.

3. Журналы ведутся всеми руководителями школьных кружков.

4.  Занятия ведутся в соответствие с тематическим планированием.

5. Посещаемость кружков удовлетворительная.

6. Все обучающиеся «группы риска» вовлечены в кружковую деятельность.

7. Отметить активную результативную деятельность следующих руководителей школьных

кружков: Казьмина О.А. (руководитель кружков «Подсолнух», «Краевед»), Диденко Л.В.

(руководитель  кружков «Гитара», «Соловушки»), Казьмина Е.А. (руководитель школьных

кружков «Движение первых»), Винникова С.С. (руководитель кружка ЮИД

«Перекресток»).

8 Обратить внимание на представление результатов кружковой деятельности Незнамова

А.А. (руководитель кружка «Очумелые ручки»).

9.Результаты опроса родителей показали среднюю удовлетворенность кружковой

деятельностью школы.

10.Снизившийся интерес учащихся к ряду кружковых занятий по мнению родителей

являются повышенная утомляемость учащихся, некоторые занятия неинтересны учащимся.

11.По запросу родителей рассмотреть возможность ввести больше спортивных кружков,

танцевального кружка, «кройки и шитья, вязания».

Вопрос № 6.

Кто выступал: Усик А.П., уполномоченный по правам ребенка.

Тема выступления: Анализ деятельности уполномоченного по правам ребенка.

Деятельность уполномоченного по правам ребенка строится на основе плана,

разработанного на 2024-2025 учебный год. Все запланированные мероприятия проведены.

Также в течение сентября-марта 2024-2025 учебного года было рассмотрено четыре

конфликта между учащимися школы, что больше на 1 конфликт, чем в прошлом учебном

году за тот же период. Конфликты были решены. Также была привлечена служба

примирения школы. Тем не менее, в нескольких конфликтах принимал участие один и тот

же учащийся (5 класс). Три из четырех конфликтов прошли в 5 классе (классный

руководитель – Усик А.П.), два из которых решались с привлечением родителей

обучающихся. Анна Петровна обратила внимание на необходимость проводить с этим

учащимся дополнительную работу (психолога, классного руководителя, уполномоченного

по правам ребенка).

Можно говорить об удовлетворительной деятельности уполномоченного по правам

ребенка.

Вопрос № 7.

Кто выступал: круглый стол.

Тема выступления: Планирование месячника «Здоровье и экология».

В рамках месячника «Здоровье и экология» планируется провести следующие

мероприятия:

1. Классные часы по теме в 1-11 классах (по программам воспитательной работы

классов).

2. Общешкольное мероприятие «День здоровья» для обучающихся 1-11 классов.

3. Мероприятия на внеурочных занятиях.

4. Открытые мероприятия в рамках деятельности школьных кружков.

5. Участие в районном экологическом слете (экологический кружок «Подсолнух»).

6. Зеленые акции (уборка пришкольной территории, памятников, парков хутора).

Вопрос № 8.

Кто выступал: круглый стол.

Тема выступления: Обсуждение плана деятельности на апрель 2025 года.

Были обсуждены планы на апрель: тематические классные часы в 1-11 классах, участие в

мероприятиях, посвященных Дню космонавтики и т.д.: внеурочные занятия, выставки,

конкурсы фотографий, видеороликов. Участие в мероприятиях ДЕД. Вовлеченность

обучающихся должна соответствовать 100%. Также будут реализовываться планы членов

ШВР.

Решение.

1. Признать воспитательную работу за март 2025 года удовлетворительной.

2. Все запланированные мероприятия в марте 2025 года были проведены. Учащиеся

школы приняли активное участие в районных,  региональных, федеральных

конкурсах.

3. Считать работу классных руководителей 1-11 классов в рамках месячника

«Люблю тебя, мой край родной» удовлетворительной.

4. Считать деятельность уполномоченного по правам ребенка удовлетворительной.

5. Обратить внимание классного руководителя 5 класса Усик А.П. на

профилактическую работу по решению конфликтов в классе.

6. Провести все запланированные мероприятия в апреле 2025 года.

7. Считать работу школьных кружков удовлетворительной.  Рекомендовать

руководителям кружков разнообразить формы деятельности.

8. Довести информацию о запланированных мероприятиях на апрель до

задействованных лиц (классных руководителей, учителей-предметников,

руководителей школьных кружков).

Директор МБОУ-СОШ № 10 х.Новосадковский __________________/Агаркова Н.А./

		2025-03-31T10:51:53+0300
	Директор МБОУ-СОШ № 10 х.Новосадковский Н.А. Агаркова